Số: /CT-UBND

Gia Lai, ngày tháng năm 2025

**CHỈ THỊ**
**Về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm**
**sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025**

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, các sở, ngành, đơn vị, địa phương, lực lượng chức năng đã triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 1649-CV/TU ngày 27/12/2024 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày

An ninh chính trị, an ninh biên giới, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Các hoạt động văn hóa, lễ hội diễn ra sôi động, được quản lý và tổ chức đúng quy định. Nhân dân đã đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trong không khí vui tươi, đầm ấm, nghĩa tình; mọi người, mọi nhà đều vui xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh.

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ghi nhận, đánh giá cao và biểu dương các sở, ngành, địa phương, cơ quan, lực lượng chức năng đã tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ trong dịp Tết, đặc biệt là các bác sĩ, cán bộ và nhân viên y tế trực cấp cứu, điều trị, chăm sóc người bệnh; các cán bộ, chiến sĩ không quản ngại khó khăn, ngày đêm canh giữ, bảo vệ chủ quyền quốc gia, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và cuộc sống bình yên của Nhân dân; công nhân vệ sinh môi trường, người lao động trực, làm việc xuyên Tết.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương, tập thể, cá nhân liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tập trung ngay vào xử lý công việc, không để chậm trễ ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và các hoạt động kinh tế - xã hội, nhất là đối với các công việc

o) Kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng để ghi nhận, động viên các tổ chức, cá nhân, lực lượng chức năng có thành tích nổi bật, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác, phục vụ Nhân dân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

## 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương:

a) Theo dõi tiến độ, đôn đốc, thúc đẩy việc thực hiện giải ngân của các sở, ngành, đơn vị và địa phương, kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các giải pháp toàn diện để điều hành linh hoạt, hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2025.

Đẩy nhanh quyết toán các dự án hoàn thành, các khoản tạm ứng, tạm cấp hoàn trả ngân sách nhà nước theo đúng quy định (nhất là các khoản tạm ứng phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025). Kiểm tra, đôn đốc

việc triển khai Đề án Tổng kiểm kê tài sản công; định kỳ báo cáo UBND tỉnh hằng tuần để theo dõi, chỉ đạo.

**4.** Kho bạc Nhà nước tỉnh đẩy mạnh thanh toán qua dịch vụ công trực tuyến của Kho bạc Nhà nước; công khai, minh bạch trong quá trình xử lý hồ sơ, bảo đảm giao dịch thông suốt, liên tục, không để tồn đọng hồ sơ thanh toán mà không rõ lý do và phát sinh chi phí cho chủ đầu tư.